— 1 —

豫教疫防办〔2020〕34 号

关于印发河南省疫情防控期间学校

开学后出入管理办法的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校、

省属中等职业学校，厅直属各单位（学校）：

现将《河南省疫情防控期间学校开学后出入管理办法》印发

给你们，请认真贯彻执行。各地、各学校要结合本地、本校实际，

进一步细化疫情防控期间学校开学后出入管理规定，严格校园出

入管理，确保打赢全省教育系统疫情防控阻击战。

河南省教育厅新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控工作领导小组

（河南省教育厅代章）

                        2020 年 3 月 3 日

河南省教育厅新型冠状病毒感染
的肺炎疫情防控工作领导小组

文件

 — 2 —

河南省疫情防控期间学校开学后

出入管理办法

一、总则

第一条  为进一步加强疫情防控期间学校开学后出入管理，

严守阵地，确保校外疫情不进校园、校内疫情不扩散，依据国家

和我省疫情防控工作的相关规定，制定本办法。

第二条  坚持依法依规、严格管控、精准施策的原则，切实

强化学校出入管理。

第三条  以“控制传染源、切断传播途径、保障师生安全”

为目标，按照外防输入、内防扩散的要求，健全并严格落实出入

登记、体温检测、消毒等相关管理规定，保障广大教职员工、学

生生命安全和身体健康。

第四条  本办法所指的学校包括全省各级各类学校（含幼儿

园），校园包括教育教学区域和家属院区域。

第五条  本办法所指的教职员工包含本校教师、工勤人员、

临时聘用人员和家属。

第六条  学校须严格控制出入口数量，原则上一个校园只开

启一个校门出入口。结合工作实际，在学生集中返校和上、下学

时，视情况增加校门开放数量，避免高峰时段人员聚集。除保留

必要的校门出入口外，暂不使用的出入口，须及时关闭上锁，严

 — 3 —

禁人员出入。

第七条  在校园居住、在其他单位（学校）工作或学习的人

员，凭工作或学习单位出具的相关证明，由学校办理出入手续，

方可出入校园。

二、进入校园管理

第八条  疫情防控期间，学校一律实行封闭管理,无关人员

和车辆一律不得进入校园。

第九条  学校通知开学后，教职员工和学生按学校规定的时

间返校。未经学校批准，一律不得提前返校。

第十条  凡进入校园的教职员工和学生，一律核验身份，进

行体温检测，并登记相关信息，确认符合相关规定后，方可进入

校园。首次返校的教职员工和学生须提交健康证明等相关材料，

不符合健康要求的人员，一律不得返校、返岗。

第十一条  发现发热、干咳、乏力等异常症状的教职员工和

学生，一律不得进入校园，并立即启动应急预案，向有关部门进

行报告，配合做好后续处置工作。

第十二条  实行分批、错峰开学、上学，避免校门口人员聚

集。引导学生快速进入校园、家长尽快离开校门口，减少逗留时

间。

第十三条  因疫情防控等工作需要，须临时进入校园的疾

控、医疗机构和水、电、气、暖及社区等单位工作人员，由对口

部门办理相关手续，经批准后方可进入校园。

 — 4 —

第十四条  对需临时进入校园的人员，在测量体温的同时，

须登记姓名、身份证号、联系方式、单位或居住地址、身体健康

状况、是否到过疫区、是否接触过确诊病例或疑似病例等详细信

息。发现情况异常的，一律禁止进入校园。对临时进入校园的人

员进行严格管控。

第十五条  凡经学校同意进入校园的车辆，须进行检查、登

记。有条件的学校，在校门口附近设置车辆消毒区域，配置消毒

设备和物品，对进入校园的车辆进行消毒。

第十六条  疫情期间，严禁物流配送和快递等车辆进入校

园。确需进入校园的，经学校同意后，到校园指定区域临时停放，

不得到其他区域；完成任务后，不得在校园停留。

三、离开校园管理

第十七条  教职员工和学生离开校园，须按学校的规定执行

或经学校批准同意。未按学校规定执行或非经学校批准同意，教

职员工和学生一律不得离开校园。

第十八条  教职员工和学生及临时进入校园的人员离开校园

时，须进行登记、身份核实和相关材料核查等，并测量体温。发

现异常的，立即启动应急预案，并报告相关部门，妥善予以处置。

第十九条  实行分批、错峰放学，避免校门口人员聚集。引

导学生快速离开校园、学生及其家长尽快离开校门口，减少逗留

时间。

 — 5 —

第二十条  正常在校期间，经学校批准同意离校的教职员工

和学生，返校后须详细报告个人去向和接触人员。

四、保障措施

第二十一条  学校在校园出入口配备必要的体温检测和相应

办公设备等，满足疫情防控工作的需要。有条件的学校,在校门出

入口设置红外热成像仪。

第二十二条  加强校园出入口管理队伍建设，配备专职安全

员和卫生员等，严格校门出入口管理。为管理人员配备符合疫情

防控要求的口罩、手套、防护服等防护用具，强化自我保护，确

保自身安全。

第二十三条  学校须根据要求，创造条件，开发或推广使用

学校出入信息管理系统，规范出入管理，提高工作效率。

五、责任追究

第二十四条  对不服从管理的教职员工和学生，按照有关法

律法规和疫情防控的规定，一律严肃处理。

第二十五条  对不服从学校管理的社会人员，由学校联系当

地有关部门进行处理。

第二十六条  因工作职责落实不到位，对出入校园人员失察

漏管的，根据情节轻重，严肃进行追责。

六、附则

第二十七条  各地、各学校可以根据本办法，结合工作实际，

制定具体实施办法。

 — 6 —

第二十八条  学校附属单位由学校参照上述规定，负责做好

出入管理工作。

第二十九条  本办法由省委高校工委、省教育厅负责解释。

第三十条  本办法自印发之日起施行。

 — 7 —

  河南省教育厅办公室   主动公开    2020 年 3 月 4 日印发